
｣亀A捌岨N I

輩
wAしI Ko皿s重BOしGA

PROVINSI SUMATERA UTARA

pERATURAN wÅし量Ko皿s量BOLGA

NOMOR 31 TAHUN 2022

TEN恥G

PENDEしEGASIAN KEWENANGAN PENYELENGGARAAN PER重ZINAN

BERUSAHA DAN NON PEREZINAN BERUSARA KEPADA KEPALA DINAS

PBNANAMAN MODAしDAN PEしAYANAN PERIZ量NAN TERPADU SATU P重NTU

Ko皿s賞BOLGA

DENGAN RAHMAT TUHAN yANG MA恥ESA

wAⅡ Ko皿slBOLGA,

Menimbang : a. bahwa sesuai dengan ketentuan pasal 5 ayat (1) dan ayat (2)
huruf a Peraturan Pemerintah Nomor 6 tahun 2021 tentang

Penyelenggaraan Pehzinan Bemsaha di Daerah, menyatakan

Bupa仕/W瓢i Kota皿endc重egasik紬kcwenangan pemehntah

dae重ah d血a皿pe町elenggara狐pe轟zin紬bemsaha血dae重ah

kepada Kep孤a DPMP富SP kabupaten/koぬ;

b･ bahwa PcratⅢan W亜Kota No皿or 08 Tah皿2018 tent劃g

Pendelegasian Kewenangan Penyelenggaraan Periinan dan

Non Perizinan Kepada Kepala Dinas Penanaman Modal
dan Pelayanan Perizinan Terpadu Satu Pintu Kota

Sibolga sebagainana telah diubah dengan Peraturan

W瓢i kota Nomor 47 Tahun 2019 tent狐g Perubah紬

Atas Pera調ran Wa血Kota No皿or 08 Tah皿2018 tentang

Pendelegasian Kewenangan Penyelenggaraan Perizinan dan

Non Pe重iz血an Kepada Kep血a D血as Penana皿an Mod血

dan Pelayanan Perizinan Terpadu Satu Pintu Kota

Sibolga ddak sesuai lagi denga皿keada紬, seh血gga

pe血u dicabut;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagainana

dimaksud pada hun止　a din　hun∬　b, perlu

menetapkan Peratur紬　Wali Kota tent紬g

Pendelegasia皿　　Kewen劃gin　　Pepyelenggaraan

Pe轟z血紬Bemsaha darn　Non Pehz血狐　bemsaha

Kepada Kep瓢a D血as Pena皿aman Mod運　D孤

Pelayanan Perizinan Terpadu Satu rmtu Kota
Sibolga;

Meng重ねgαt用



Men由ngat　: 1･ Pasal 18　ayat (6) Undang-Und紬g Dasar Negara

Repub重ik重ndonesia Tah血1945;

2･ Unda皿g-Undang Nomor　8　D轟　Tah皿　1956

tentang Pembentukan Daerah Otonom Kota-Kota

Besar Dalam Lingkung紬　Daerah Provinsi

Sumatera Utara (Lembar狐　Negara Republik

重ndonesia Tahun　1956　Nomor　59, T劃bahan

Lembar紬　Negara Republik　量ndonesia Nomor

1092);

3･ Undang-Undang Nomor 14　Tahun　2○○8　tent紬g

Keterbuka劃lnfbmasi恥blik (Le皿baT紬　Negara

Republik　量ndonesia Tah皿　2008　Nomor　61,

Tambahan Lembaran Nega重a Republik　量ndonesia

Nomor　4846);

4･ Und紬g-Und紬g Nomor　25 Tahun　2○○9　tentang

Pelayanan fublik (Lembaran Negara Republik

重ndonesia Tah皿　2○○9　Nomor 112, Tambah紬

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

5038);

5･ Undang-Undang No皿or 23 Tah皿2014 tentang pemehntah孤

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014

nomor 244, Tanbahan Lembaran Negara Republik hdonesia

No皿o重5587) sebagai皿狐a telah diubah beberapa ka止terakhir

deng紬Und狐g-Und紬g No皿or i i Tah皿2020 tent紬g Cipta

Ke重ja (しembaran Neg狐a Repub止k Indonesia Tah血2020

Nomor　245, Tambahan Lembaran Negara Republik

量ndonesia Nomo重6573) ;

6･ Und紬g-Und狐g No皿or 11 Tahun 2020 tentang Cipta Ke重ja

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor

245, Tambahan I+embaran Negara Republik Indonesia

Nomor 6573) ;

7.　Peraturan Pemer血tah Nomor　96　Tahun　2012

tent紬g Pelaks狐aan Und紬g-Und紬g Nomor　25

Tahun　2009 tentang Pelayanan fublik (Lembaran

Nega重a Republik　工ndonesia Tahun　2012　Nomor

2 1 5, T劃bahanしembaran Negara Republik

宣ndonesia Nomor 5357);

8.　Peratur劃　Pemehntah Nomor　5　Tahun　2021

tent狐g Penyelenggara紬　Pe丘乙in狐　Bemsaha

Berbasis Risiko (Lembaran Negara Republik
lndonesia Tahun　2021 Nomor　15, T劃bah劃

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
6617);

9.Pertzturarl...



9･ Peratur紬　Pemehntah Nomor　6　Tah皿　2021

tent紬g Penyelenggaraa皿　pe轟乙inan Bemsaha di

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun　2021 N°mor　16, Ta皿bah劃　Lembar紬

Negara Republik重ndonesia Nomor　6618);

10･ Peratur狐打esiden Nomor　97Tah皿2014 tentang

Penye宣enggara狐Pelay紬in　Terpadu Satu Pintu

(Lemba重劃Negara Tahun　　2014 Nomor 221);

1 1 ･ Peraturan Mente轟D血a皿Negeh Nomor 138 Tahun

20 17 tentang Penyelenggara狐Pelaya皿an Terpadu

Satu Pintu Daerah (Be轟ta Negara Republik

量ndonesia Tahun 2017Nomor 1956);

12･ Peratura皿Derah Kota Sibolga Nomor 1 Tahun

2017　tenta皿g Pembentukan Per狐gkat daerah

Kota Sibolga (Lembar-　Daerah Kota Sibolga

Tahun　2017　Nomor 13, Ta皿bah紬　Lembar劃

Daerah Kota Sib○○ga Nomor 12);

13･ Peraturan Wali Kota Sibolga Nomor 16 Tahun

2017 Tent紬g Keduduk劃Susun紬Orga皿isasi

Serta Tugas cla皿　Fungsi Dinas Pena皿am劃

Modal dan Pelayanan Perizinan Terpadu satu

陣ntu Kota Sibolga;

MEMUTU SKAN :

Menetapkan : PERATURAN WAL重　KOTA TEN皿NG PENDBLEGAS重AN

KEWENANGAN PENYELENGGARAAN PER量Z量NAN

BERusAHA DAN NON pER重z重NAN BERusAHA KE払DA

KEPALA DINAS PENANARAN MODAL DAN PELAYANAN
PER量ZINAN TERPADU SATU PINTU KOTA S重BOLGA

BABI
KETENTUAN UMUM

Pas瓢1

D瓢am Peratur紬Wali Kota ini, y狐g dimaksud

deng紬:

1･ Daerah ad瓢ah Kota sibolga.

2. Pemerintah daerah adalah Wali Kota sebagai unsur

penyelengga重a peme正ntah daerah y紬g memimpin

pelaks孤aanし皿san pemehntahan y劃g in e njadi
kewen狐gan daerah otonom.

3･ Wa止Kota adalah wa虹Kota sibolga･

4･ Dinas Penamanan Mod瓢dan Pelay紬狐　Perizin紬

Terpadu Satu Tutu yang selanjutnya disingkat
DPMPP丁SP addah Dinas Pen劃孤an Modal Dan

Pelayanan Perizinan Telpadu Satu Pintu Kota
Sibolga.

5･ P色妃gaれaれ...



5･ Pelay狐an Pehzinan Te岬adu Satu mtu yang

scla垂utnya disingkat Pp富sp ad血ah pelaya皿紬

seca重a tehnteg｢asi dalam satu kesatua皿　proses

dimulai dari tahap permohonan sampal dengan
tahap penyelesaian produk pelayanan melaui satu

pintu.
6. Perizinan adalah segala bentuk persetujuan yang

d址eluarkan oleh peme正ntah din　pemc正ntah

daerah yang memili貼kewenang劃　sesuai deng紬

ketentu紬peratur狐pemdang-皿dangan･

7･ Perizin劃　Pe調saha ad血ah penda虹ar弧　y紬g

dibehk紬kepada pelaku usaha untuk memulai din

menj心血kan usaha dan/atau kegiatan dan

dibehk狐　da｣am bentuk perset可uan yang

ditua皿gkan dalam bentuk surat/keputus劃　atau

pemenuhan persyarat紬da皿/atau komitmen.

8. Perizinan Non Bemsaha adalah Pemberian

perset巾uan atau lega止tas oleh Peme正ntah Daerah

mel瓢ui pe宣iyelenggaraan Pprsp berdasark紬

peli皿paha皿　kewen紬gan kepada perseor紬g劃

maup皿Badan Hukum dalam bentuk rekomendasi

pendahu血an dan tanda da血ar sesuai peraturan

Pe調nd狐g-unda皿gan.

9. Perizinan Bemsaha terintegrasi secara elektronik

atau online single submossi紬　yang sela可utnya

disingkat OSS adalah perizinan berusaha yang
diterbitkan oleh lembaga OSS untuk din　atas

nama Menteri,剛mp血狐　Le皿baga, Gubemur,

atau Bupa也/W瓢i Kota kepada pelaku usaha mel血u王

site皿elektron址yang tehntegrasi.

10. Lembaga pengelola dan penyelenggara OSS yang

sela垂utnya disebut lembaga OSS adalah lembaga

pe血e正ntah dan n on ken ent正紬　　yang

menyelengga重akan　田usa皿　pemehntab di Bida皿g

K○○rdinasi Penana血狐Modal.

1 1･ Nomor宣nduk Bemsaha y狐g sela可utnya dis血gkat

N重B ad血ah iden也tas pelaku usaha y狐g diterbitkan

oleh lembaga OSS setelah pelaku usaha melakuk狐

penda虹ar紬.
12･ Perizinan Berusaha ad瓢ah lcg瓢itas yang diberik紬

kepada pclaku usaha untuk memula上　d劃

menajal紬ka皿usaha dan/ atau kegiatannya.

13. Perizinan Berusaha Berbasis REsiko adalah

perizinan bemsaha berdasarkan tingkat risiko
kegiat劃usaha.

14･ Anggaran Pendapatan cla皿　Bela巾a Daerah Kota

Sibolga yang selanjutnya disebut APBD adalah
rencana keuangan tahunan daerah yang ditetapk紬

denga皿Peratu｢狐Daerah.



BAB○○

MAKSUD DAN TUJUAN

Pasal2

Maksud　　血delcgas濃an叫ya selumh kewen劃g狐

penyelenggaraan Perizinan Berusaha dan Perizinan Non
Berusaha kepada DPMPFTSP, sebagal upaya :

a. terwujudnya tertib administrasi pelayanan di bidang

Perizinan Bemsaha danperizinan Non Berusaha;

b. terwujudnya pelayanan di bidang bemsaha dan non

berusaha yangcepat, efektif dan transparan;

c･ terⅥ｢ujud叫ya ke皿udah孤　dan kepastian hukum

ba由　masyarakat d心細memperoleh pelayanan

di bid紬g Pe正zinan Bemsaha dan Pe轟zinan Non

Bemsaha.

Pas軸3

Thjuan didelegasikannya Perizinan Berusaha dan

Pehz血狐　Non Bemsaha kepada DPMPprsp adalah

untuk men血gkatkan ku血itas pelaya皿an di bid孤g

Perizinan Bemsaha dan Perizinan Non Berusaha

schingga dapat dipe正a皿ggungiawabkan secara cepat

mudah, terintegrasi, transparan, efektif dan arfuntabel.

BAB重量I

pENDEGE払s払N KEWENANGAN

PENYELENGGARAAN PBR工ZINAN BERUSAHA

DAN PER重ZINAN NON BERUSAHA

Pas瓢4

(I) Wali Kota memberikan Pendelegasian Kewenangan
Perizinan terdiri dari dua (2) kategori yaltu:

a. Perizinan Berusaha; dan

b.　Pe轟zin紬Non bemsaha.

(2) Wa止　Kota membe轟kan pendelegasi狐　selumh

kewenangan Perizinan Bemsaha sebagalmana
dimaksud pada ayat (1) humf a yang dengan
t血gkat kewe皿紬g狐　　Kabupaten / Kota sesuai

Peratura皿Pe皿d紬g-undang劃y孤g berlaku kepada

Kepala DPMP富SP;

(3) Wan Kota membe正kan pendelegasian selumh

kewenang狐　Pehzin紬　Non Bemsaha sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) hu｢uf b y紬g dengan t血gkat

kewen紬g狐　Kabupaten/Kota sesuai Pe重aturan

Pemnda皿g-Und狐gan yang berlaku kepada Kep血a

DPMP富SP;

/4/Pe肱nan.



(4) Pehzin紬Non Bemsaha sebagaimana dimaksud pada

ayat (3) melipu心;

a. pemakalan gedung olahraga;

b･ pemakaian ged皿g nasional;

c･ pemakai紬lap劃ga皿simarema重e;

d〃 pemakaian gedung ba乙is;

e. pemakaian stadion horas; dan

f･ selumh pe轟z血孤　non bemsaha yang me可adi

kewen紬g細　　　　心ngkat kabupaten / kota

sebagaim狐a diatur dalam peraturan pemnd孤g-

undang劃;

(5) Kepala DPMPP冒SP be巾angg皿g jawab atas

pendelegasian selu皿ih kewenangan Pe正zinan

Berusaha d紬Pehz血狐Non Bc｢usaha sebagaim劃a

dimaksud pada ayat (2) d紬ayat (3).

BABIV

PELAKSANAAN

Ba由劃Kesatu

Um皿

Pas血5

(1) Penyelenggaraan Perizinan Bemsaha dilakukan
untuk meningkatkan ekosistem investasi din

kegiat劃be重usaha.

(2) Pelaks劃aa皿　Pehzin劃　Non Bemsaha d血akukan

untuk meningkatk紬　tertib administrasi dan

keabsahan kegiatan suatu lembaga hukum atau

perse○r紬g狐　berdasa重k劃　persyarata皿　dasar din

kesesuaian dengan peraturan pe｢und劃g-unda皿gan･

(3) Persyaratan dasar perizinan Non Berusaha sebagainana
dimaksud pada ayat (2)ad瓢ah rekomendasi te血is.

(4) Peningkatm ekosistem　血vestasi dan kegiatan

bemsaha sebagai皿a皿a dimaksud pada ayat (1)

melipuを

a. Perizinan Berusaha Berbasis Resiko;

b. Persyaratan Dasar Perizinan Berusaha;
c. Pehzinan Be｢usaha Sektor dan ke皿udahan

persya重at細山vestasi.

(5) Perizinan Berusaha Berbasis Resiko sebagaimana
dimaksud pada ayat (3) h皿f a dilakuka皿be重asark狐

penctapan tingkat resiko din　pe正ngkat skala usaha

dan kegiat弧usaha.

(6) Persyaratan dasaT Pe丘z血孤　Bemsaha sebagaim孤a

dimaksud pada ayat (3) hu皿正b meliputi:

a. kesesuaian kegiatan pemanfaatan mang;

b. perset可uan ling血ga皿; dan

c･ perset可u狐ba皿g皿狐gedung d孤se血統kat laik

fungsi;

(7/庇l窃rlcm...



(7) Perizinan Berusaha Sektor sebagalmana dimaksud dalam
ayat (3) huruf (c)te重di轟dah sektor :

a･ kelautan da皿pe正kan狐;

b. pe巾ani狐;

c･ 1ingkungan hidup d紬kehutanan;

d. perindustha皿;

e･ perdag劃gan;

f. pekerjaan umum dan perumahan rakyat;

9. tr狐sp〇九asi;

h. kesehatan,obat d狐皿ak狐an;

i･ pendidik紬d狐kebudayaan;

j･ pa轟wisata; dan

k. ketenagakeljaan.

Bagi狐Kedua

Manaj emen Penyelenggaraan

Pas瓢6

(1)　DPMPPTSP dala皿　　melaksanaka皿　　pelay劃狐

Perizinan Berusaha dan Perizinan Non Berusaha wajib

menyelenggarakan manajemen perizinan.

(2) Manajemen penyelenggaraan sebagainana dimaksud
pada ayat (1) meHpu竜:

a. pelaksa皿aa皿pelayan劃;

b ･ penge○○laan pengaduan masyarakat;

c･ pengelola創I止めmasi;

d･ pcnyuluhan kepada masyarakat;

e･ pelay劃劃konsultasi; din

f･ pend劃pingan huk皿.

Pas瓢7

(1) Pelaksanaan pelayanan Perizinan Berusaha wajib
皿enggunakan siste皿　OSS yang d址elola　○○eh

peme正ntah pusat tcrhit皿g s匂ak sistem OSS berlaku

efektif sesuai dengan ketentuan peraturan pemndang-
undangan mengenai penyelenggaraan Perizinan

Be｢usaha Berbasis Resiko.

(2) Pelaks紬aan pelay孤a皿　Pehz血劃　Berusaha din

Perizinan Non Berusaha sebagaimana dimaksud pada

Pas孤6 ayat (1) d遭engkapi deng狐layanan khusus ba由

kelompok rent紬, 1a可ut usia, din　penyandang

disabilitas d瓢am mendapatk紬jasa pelay劃an.

(3) Pemehntah Daerah dapat mengemba皿gk紬　sistem

pendukung pelaksanaa Sistem OSS sesual dengan
noma･　st狐da重,　prosedur,　d紬　khte轟a y紬g

ditetapk紬Peme正ntah msat.



Pasal8

(1) Pelaya皿an Sistem OSS pada Perizina皿　Be｢usaha di

daerah d組akuk劃secarama皿di五〇leh Pelaku Usaha.

(2) Pelayan紬　seca重a mandih scbagaim狐a dimaksud

pada ayat (1) dilakukan dengan perangkat/fasilitas

sendi轟atau yang discdiak劃oleh DPMP丁SP.

(3) D瓢a皿　ha賞　pelay紬an Sistem OSS belum dapat

d遭aksa皿akan secara皿and正i, DPMPTSP melakuk狐.

a･ Pelayan狐berbantuan; din/atau

b･ Pelay紬紬bergerak.

(4) Pelayanan berbantuan sebagaimana dimaksud pada
ayat (3) hun止　a d遭akukan secara　血亡eraktif antara

DPM門sp d劃Pelaku Usaha.

(5) Pelayanan bergerak sebagainana dimaksud pada ayat

(3)　humf b d丑akukan dengan mendekatkan

ket匂狐gkauan pclaya皿an kepada Pelaku Usaha deng劃

menggunakan sara皿a心細sportasi atau sarana lainnya･

Pas血9

(i) Pelaya皿紬　be重b紬tu紬　sebagaim狐a dimaksud dalam

Pas血　8　ayat (3) humf a juga d遭akuk紬　apabila

pelayan狐sistem OSS:

a. belum te重scdia; atau

b. terjadi ganggran tehais.

(2) D血a皿　hal diperluk狐　pelay紬狐　berb紬tua皿

sebagaimana dimaksud pada ayat (I), DPMPP丁SP

berkoordinasi Ifmbaga OSS agar pelayanan tetap

berl孤gsung.

(3) D血am h血　pelayan紬　Sistem OSS belu皿　tersedia

sebagai皿ana di皿aksud pada ayat (1) a pelayanan

berb紬tuan dilakuk紬deng狐tahapan:

a. Pelarfu Usaha dapat mengajukan permohonan

Pe正zina皿　Bemsaha secara lu正ng kepada petugas

DPMP丁SP;

b. Petugas DPMFTSP menghubungkan perizinan luring

sebagaimanadi皿aksud pada humf a kedalam sistem

OSS pada DPMp冒sp terdekat; dan

c･ Perset可u狐atau penolakan diterbitk狐nya doku皿en

Perizinan Bemsaha diinformasikan kepada Pela血u

Usaha me宣alui sarana komunikasi.

(4) Dalam hal pelayanan sistem OSS teljadi gangguan
teknis sebagaimana dimaksud pada ayat (1) hu調でb,

pelay狐孤berb紬tuan ha重us p血ing lama 1 (satu) hah

s匂ak dinyatak狐te重jad血ya g狐gguan te血is.

(5) Pemyataan te重jad血ya g紬gguan teknis pelayanan

sistem OSS sebagai皿狐a dimaksud pada ayat (4)

disa血paik狐　kepada masyarakat oleh kepala

DPMp富sp.

PasaJ JO...



Pas血10

(1) Pelaks劃a劃　pelayan劃　Pehzinan Bemsaha oleh

DPMPTSP sebagaimana di皿aksud d瓢a皿Pas血6 ayat

(2) huruf a仕dak dip皿gut biaya.

(2) Perizinan Berusaha dan Perizinan Non Bemsaha
te轟entu pada DPMPTSP dikenak狐　ret正busi daerah

sesuai dengan ketcntu狐　pe｢aturan perundang-

und劃g劃.

(3) DPMPTSP tidak dibebani target pene重ima紬　ret轟busi

daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (2).

Pas瓢11

(1) Pengelolaan pengaduan masyarakat sebagaimana

dimaksud d遭a皿　Pas血　6 ayat (2) humf b, d遭akukan

secara cepat ,　tepat ,　tr狐sparan ,　adil ,　tid ak

disk轟minatif, d狐tidak dipmgut biaya.

(2) Pengelolaan pengadua皿　masyarakat sebaga上mana

dimaksud pada ayat ( 1) d組aksanakan dengan tahap紬:

a. mene轟ma da皿membe轟k紬tanda tehma:

b･ memehksa kelengkap狐dokumen;

c･ mengklas龍kasi d狐me皿p五〇五task狐penyelesaia皿;

d･ menelaah dan menanggapi;

e. menatausahakan;

f.　melapork狐has遭; dan

9. memantau dan mengevaluasi.
(3) Durasi wak亡u pengelolaan pengadua血　sebagaim孤a

di皿aksud pada ayat (i) diatur sesuai dengan ktentu狐

peratur劃pe皿d紬g-皿da皿g狐.

〈4) Pelaksana狐　pengclola弧　pengadu紬　masyarkat

sebagaima皿a di皿aksud pada ayat (1) tehntegrasi

dengan ke血cnte轟an/1e血baga din　perangkat daerah

melalui Sistem OSS.

Pas血12

(1) DPMTSP wajib menyediakan sa]-ana pengaduan untuk
mengelola pengaduan masyarakat terkait pelaya皿紬

peri乙in狐.

(2) Sarana pengaduan sebagaima皿a di皿aksud pada ayat ( 1)

hams mudah diakses d劃d主j紬gkau olch masyarakat

deng紬mengupayakan penggし嘉naa teknologi in重bmasi

dan ko皿皿ikasi.

Pas血13

(I) Pengelola狐　止めmasi sebagaim狐a dimaksud dal劃

Pas瓢6 ayat (2) hun正c,d遭akukan seca重a terbuka dan

mudah diakses oleh masya重akat.

/2/鹿Jatsaunar[..



(2) Pelaksanaan pengelolaan informasi sebagaimana

dimaksud pada ayat (1),paling sedikit :

a. menerima permintaan layanan informasi; dan

b･皿enyediak劃dan　皿embe轟k孤血fbmasi terkait

layanan Perizinan Berusaha dan non perizinan

bemsaha.

Pas瓢14

(1) Penyediaan dan pemberian informasi sebagainana
dimaksud da重am Pas瓢13 ayat (2) hu皿∬ b dilakuka皿

mel瓢ui subsistem pelayana皿血fbmasi dalam Sistem

OSS untuk Perizinan Bemsaha.

(2) Selain pelayanan informasi sebagalmana dimaksud

pada ayat (1), DPMp富sp皿enyediakan d紬皿embehkan

informasi antara lain:

a･ pro珊kelembaga紬per狐g血t dae重ah;

b･ standar pelayana皿Pe正zinan Be調saha didaerah; dan

c･ pen虹ai紬k血e重ja P丁sp.

(3)　Layan紬infbmasi sebaga上m劃a dimaksud pada ayat

( 1) d遭akukan mel血u王皿edia elek血onik dan media cetak.

(4)　Penyediaan dan pembe五和in重bmasi kepada

masyakat tidak dipungrt biaya.

(5)　　Pelaksana劃pembchan in重bmasi dilaks紬ak紬

sesuai dengan ketentua皿peraturan pemnd紬g-

und狐g紬

Pas血15

( 1 ) Penyuluh劃　　kepada　　皿asya重akat sebagaim紬a

dimaksud dalam Pasal 6 ayat (2)bumf d, meliputi:

a.hak dan kewajiban Pemerintah Daerah dan

m asyarakat ;

b. manfaat perizinan bagi masyarakat;

c･ persyaratan d紬血ck紬is血e layman Pe正zin紬;

d. waktu dan tempat pelayanan; dan
e. ingkat risiko kegiatan usaha perizinan berusaha;

(2) Penyelenggaraan penyuluhan kepada masyarakat
dilakukan mel血ui:

a･ media elek廿onik;

b･ media cetak; dan/atau

c･ penemu狐.

(3) Pelaksanaan penyuluhan sebagainana dimaksud pada

ayat (1) clan　雀yat (2) d組a血kan oleh DPMPp富sp

berkoordinasi dengan perangkat daerah tehis secara

pe五〇dik.



Pas血16

(1) Pelayanan konsultasi sebagai皿ana dimaksud dalam

Pas瓦6 ayat (2) huruf e, pa血書g sedi虹t:

a･ konsultasi telknis jenis lay劃紬;

b. konsultasi aspek hukum; din

c. penda皿pingan teknis.

(2) Pelayan紬　konsultasi sebagaim紬a dimaksud pada

ayat (1) d孤akuk劃dim狐g konsultasi yang disediak狐

dan/atau da正ng.

(3) Layan紬kons山血si sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

dil覆額⊥kan oleh DPMPFTSP berkoordinasi dengan

perangkat dacrah te血is secara血terakt遺

BAB V

PELAPORAN PENYEしENGGARAAN

Pas血18

(I) DPMFTSP meny-paikan laporan Penyelenggaraan
Pe轟zinan Berusaha kepada Wali kota melalu王　Kepala

Bad紬Perencanaan Pembangunan Daerah.

(2) Iaporan sebagainana dimaksud pada ayat (1) paling
sedikit me皿uat:

a. jumlah perizinan yang investasi; dan

b. renc紬a dan re血isasi; dan

c. kendala dan solusi.

(3)しaporan sebagaimana di皿aksud pada ayat (2)

d遭akuk紬seca重a berk血a se償ap3 (tiga) bul狐.

BAB V暮

KETENTUAN PENUTUP

Pas血19

Dengan berlakunya Pe｢atu重an Wali kota ini, maka Peraturan

W瓢i Kota Nomor　08　Tah皿　2018　tentang Pelimpah孤

kewenangan Perizinan dan Non perizinan kepada Kepala

Dinas Penan-an Modal dan Pelayanan Perizinan Terpadu
Satu Pintu Kota Sibolga sebagainana telah diubah dengan

Peraturan Wali Kota Sibolga Nomor 47 Tahun 2019 tentang

Perubahan Atas Peraturan Wali Kota Nomor 08 Tahun 20 18
tentang Pehipahan kewenangan Perizinan dan Non

perizin狐　kepada Kepala Dinas Pen紬aman Mod瓢　d紬

Pelayanan Pehz心細　Terpadu Satu　剛ntu Kota Sibolga,

dicabut dan di皿yataka皿心dak berlaku.

Pasa! 20...



Ditetapkan di Sibolga

Pada t狐gg瓢30 Mei 2022

WALI KOTA S重BOLGA,

dto.

UARALUDDIN POHAN

Di血dangkan血Sibolga

pada t狐gg瓢31 Mci 2022

sEKRETAR重s DAERAH Ko皿s量BOLGA,

dto.

MHD. YUSUF BATUBARA

BER量恥DAERAH Ko皿s重BOLGA皿HUN 2022 NOMOR 377


